EDITAL Nº 005/2024 – LABORATÓRIO DE EDUCAÇÃO DIGITAL
ABERTURA DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA PARA O

PROJETO EDUCAÇÃO DIGITAL NAS UNIVERSIDADE - DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA NA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ (UNESPAR)

A coordenadora do projeto Educação Digital nas
Universidades - Desenvolvimento Educacional e
Tecnológico em Ações de Educação à Distância na
Universidade Estadual do Paraná (Unespar) Prof. Dra
Maria Ivete Basniak, no uso de suas atribuições legais
conforme a legislação vigente.

TORNA PÚBLICA

A homologação das inscrições para o processo de seleção de bolsista (nível graduado) para
atuação por tempo determinado junto ao projeto “Educação Digital nas Universidades -
Desenvolvimento Educacional e Tecnológico em ações de Educação à Distância e Digital na
Unespar”, bem como a CONVOCAÇÃO para a entrevista.

1 DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Abaixo, está disposta a inscrição homologada para este processo.

Inscrito Situação

Cosme Fernando Chaves Stanczyk Homologada

2 DA CONVOCAÇÃO PARA A ENTREVISTA

2.1. A entrevista será realizada presencialmente, na Universidade Estadual do Paraná - Campus
de União da Vitória - Centro, no dia 03 de julho de 2024, às 13h30min, na sala da PROGRAD;

2.2. Não é possível alterar data, horário ou local da entrevista;

2.3. O não comparecimento na entrevista (na data e horário indicado) implicará na
desclassificação automática do candidato do processo seletivo.

3 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1. O resultado final do Processo Seletivo estará disponível no endereço:
https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/programas-e-projetos, no dia 06 de
julho, conforme o cronograma do EDITAL Nº 004/2024 – LABORATÓRIO DE
EDUCAÇÃO DIGITAL.

https://prograd.unespar.edu.br/assuntos/graduacao/programas-e-projetos

União da Vitória, 01 de julho de 2024

Profa. Dra. Maria Ivete Basniak

Coordenadora do projeto

CRONOGRAMA

Ordem Atividades Datas
1° Publicação do Edital de abertura de inscrições e normas gerais 26/06/2024

2° Período de inscrições

18h de
26/06/2024 às
23h55min de
30/06/2024

3° Publicação do Edital da homologação das inscrições 01/07/2024

4° Realização de entrevistas 03/07/2024 e 04/07/2024
5° Publicação do resultado final do Processo Seletivo 06/07/2024

ANEXO I - ATRIBUIÇÕES DAS FUNÇÕES

Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR)

Modalidade Atribuições

Profissional Graduado -
Programação

Suporte de plataformas virtuais de aprendizagem; desenvolvimento de
designs para plataformas e configurações no ambiente Moodle; inserção
de plugins quando selecionados e indicados; impressões e análises de
relatórios de desenvolvimento dos estudantes; desenvolvimento de
formulários específicos de acompanhamento e outros quando
necessários; manutenção de equipamentos, redes e cabos do estúdio.

ANEXO II

Formulário de Pontuação do Currículo para Graduandos

CRITÉRIO PONTUAÇÃO PONTUAÇÃO
DO
CANDIDATO

Formação de nível superior na área da
inscrição

20 pontos

Curso de Pós-Graduação Latu Sensu 10 pontos

Cursos de extensão na área de educação,
educação a distância, de tecnologias ou da

área de atuação da vaga

5 pontos por curso (no
máximo 20 pontos)

Experiência em atividades de educação a
distância, educação digital ou similar

5 pontos por ano (no
máximo 30 pontos)

Experiência na área de tecnologia e
inovação ou na área de atuação na vaga

5 pontos por ano (no
máximo 20 pontos)

Total 100 pontos